
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 3  d e l  0 6 / 0 4 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 2  d el   0 6/0 4/2 0 2 0

           

OGGETTO: S o s p e n s i o n e  pr o c e d u r a  R DO  p er  a f f id a m e n t o  
r e a l izz a z i o n e  d i  pr o c e d ur e  d i  g e s t i o n e  t e c n i c o  
a m m i n i s tr a t iva  p er  a t t ivi t à  d i  p u b bl i c o  
i n tr a t t e n i m e n t o  e  s p e t t a c o l o  



Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del  26/03/2020 ad oggetto:  
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020  -  2022",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  25  del  26/03/2020 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2020-2022:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al  
Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del  
2000;

Richiamata la det. dir. n. 58 del 04.03.2020, avente ad oggetto “Pubblicazione avviso 
pubblico per manifestazioni interesse per affidamento tramite RDO della realizzazione di 
procedure  di  gestione  tecnico  amministrativa  per  attività  di  pubblico  intrattenimento  e 
spettacolo”, con la quale 

- si erano individuate per l’anno 2020 le seguenti attività ricreative e culturali:
1. pedalata popolare “I cicloidi” – biciclettata del 25 aprile 2020; 
2. Festa del Racconto presso piazza Castello; 
3. Save the date – spettacolazione estiva presso Piazza Castello, 

Parco Tienanmen, VillaBi; 
4. spettacolo pirotecnico;
5. Fiera di luglio;
6. Sagra di sant’Orsola.

- si era stabilito, sulla base della Circolare Min. Interno – Ufficio di Gabinetto del Ministro - 
n.  11001/1/110(10)  del  18.07.2018  (Direttiva  Piantedosi),  recante  all’oggetto:  “Modelli 
organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di 
manifestazioni pubbliche – Direttiva”, di  affidare un incarico a un tecnico professionista 
abilitato per la realizzazione di n° 7 “procedure di  gestione tecnico- amministrativa per 
attività di pubblico intrattenimento e spettacolo con elaborazione del DUVRI, elaborazione 



del Piano di Emergenza, gestione e inoltro dei procedimenti amministrativi presso gli Enti 
terzi,  quali  la  Questura,  il  118 o se del  caso la  Prefettura,  asseverazioni  tecniche e/o 
gestione  procedimenti  presso  la  CPVLPS,  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
evento”, mediante RDO sul portale  “Acquisti in rete P.A.” con aggiudicazione sulla base 
della  valutazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  preceduta  da 
pubblicazione di manifestazione d’interesse volta all’individuazione dei soggetti interessati 
a partecipare alla procedura; 

Dato atto che a seguito della pubblicazione per  30 giorni sull’albo pretorio on-line e 
sul sito internet del Comune di Campogalliano –Sezione amministrazione trasparente - 
Bandi  di  gara e contratti-  di   un avviso pubblico,   volto  alla  raccolta di  manifestazioni 
d’interesse  da  parte  di  professionisti  qualificati  ai  sensi  della  normativa  vigente,  in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, iscritti  
sul  portale  “Acquisti  in  rete  P.A.”  e  attivi  nell’iniziativa  “Servizi  –  Servizi  di  supporto 
specialistico”, sono pervenute al protocollo dell’ente alcune manifestazioni d’interesse, nei 
termini stabiliti ossia entro le ore 12:00 del giorno 04.04.2020;

Richiamato  il  Decreto-legge  25  marzo  2020,  che  introduce  misure  urgenti  per 
fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da COVID-19 e prevede all’art.  1,  comma 2, 
lettera g) la limitazione o sospensione di manifestazioni  o  iniziative  di qualsiasi natura, di  
eventi e di ogni  altra forma  di  riunione  in luogo pubblico o  privato,  anche  di  carattere 
culturale,  ludico  sportivo, ricreativo e religioso;

Tenuto conto del  fatto che il  suddetto  decreto prevede che,  al  fine di  contenere e 
contrastare  i  rischi  sanitari  e  il  diffondersi  del  contagio,  possano  essere  adottate,  su 
specifiche parti del territorio nazionale o sulla totalità di esso, per periodi predeterminati, 
ciascuno di durata non superiore a trenta giorni, reiterabili e modificabili anche più volte 
fino al termine dello stato di emergenza, fissato al 31 luglio 2020 dalla delibera assunta dal 
Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, una o più tra le misure previste dal decreto 
stesso,  e che l’applicazione delle  misure potrà essere modulata in aumento ovvero in 
diminuzione  secondo  l’andamento  epidemiologico  del  predetto  virus,  una  o  più  tra  le 
misure previste dal decreto stesso, secondo criteri di adeguatezza specifica e principi di 
proporzionalità al rischio effettivamente presente;

Stabilito pertanto di sospendere la procedura di selezione indetta con det. n. 58 del 
04.03.2020, differendo la pubblicazione della RDO sul portale  “Acquisti in rete P.A.” a data 
da  definirsi,  ossia  quando  sarà  possibile  stabilire  quali  iniziative  culturali  e  ricreative 
potranno  svolgersi  in  sicurezza  sul  territorio,  riservandosi  la  possibilità  di  invitare  alla 
procedura  i  soggetti  che  hanno  presentato  la  propria  manifestazione  di  interesse  nei 
termini previsti;

Visti  i  provvedimenti  con i  quali  il  Sindaco ha attribuito ai  funzionari  dell’ente ed al 
Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del  
2000;

Accertato, in conformità alla citata delibera di Giunta comunale n. 74 del 2009, che il 
programma  dei  pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e 
con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lettera a), n. 2 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla  



legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto  
2000, n. 267;

Dato atto che il  presente atto di  gestione risponde alle  necessità di  attuazione dei 
programmi di  attività  di  competenza del  Settore  Servizi  Culturali,  Ricreativi  e  Politiche 
Giovanili;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

1) di sospendere la procedura di selezione indetta 
con det. n. 58 del 04.03.2020, per l’affidamento 
di un incarico di realizzazione di n° 7 “procedure 
di gestione tecnico-amministrativa per attività di 
pubblico  intrattenimento  e  spettacolo  con 
elaborazione del DUVRI, elaborazione del Piano 
di  Emergenza,  gestione  e  inoltro  dei 
procedimenti amministrativi presso gli Enti terzi, 
quali  la  Questura,  il  118  o  se  del  caso  la 
Prefettura,  asseverazioni  tecniche  e/o  gestione 
procedimenti presso la CPVLPS, Coordinamento 
della sicurezza in fase di evento”,  

2) di differire la pubblicazione della RDO sul portale  “Acquisti in rete P.A.” a data da 
definirsi, ossia quando sarà possibile stabilire quali iniziative culturali e ricreative potranno 
svolgersi in sicurezza sul territorio, riservandosi la possibilità di invitare alla procedura i 
soggetti che hanno presentato la propria manifestazione di interesse nei termini previsti;

3)  di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  che  abbiano  presentato  la  propria 
manifestazione d’interesse nei tempi previsti.



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S o s p e n s i o n e  pr o c e d u r a  R DO p er  a f f i d a m e n t o  r e a l izz a z i o n e  d i  pr o c e d u r e  d i  
g e s t i o n e  t e c n i c o  a m m i n i s tra t iva  p er  a t t ivi tà  d i  p u b b l i c o  i n tra t t e n i m e n t o  e  
s p e t t a c o l o   ” ,  n °  1 2  d el  r e gis t ro  di s e t to r e  in d a t a   0 6/04/20 2 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 6/04/202 0  al  gio r no  
2 1/0 4/202 0.

                                                                            

  0 8/0 4/2 0 2 0



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


